
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

�

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  46   DEL  09/04/2015 
  
 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER "MIGLIORAMENTO PALESTRA 
SCOLASTICA COMUNALE "M. PASTORELLI" 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì nove del mese di aprile alle ore 12.00 nella Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Sindaco X  
2 MARSON TIZIANO Assessore Effettivo X  
3 SARTI MARTA Assessore Effettivo X  
4 DE FELICE ALESSANDRO Assessore Effettivo  X 
5 GRASSO MARCO CELESTINO Assessore Effettivo X  
6 COLELLA CATALDO Assessore Effettivo X  
   5 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA, nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 09/04/2015  ad oggetto : APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO PER "MIGLIORAMENTO PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE "M. PASTORELLI" 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTA la  deliberazione della Giunta Regione Lombardia  n° X/3293 del16/03/2015 ad oggetto “ Edilizia 
scolastica – bando per la raccolta del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica, in attuazione dell’art. 10 
del D.L. 12/09/2013, n° 104 e nuove determinazioni in merito al bando per la realizzazione di interventi di 
edilizia scolastica (D.G.R. N. X/2373 del 19/09/2014)”;  
 
CONSIDERATO CHE il Bando sopra richiamato si propone di rilevare il fabbisogno di interventi di 
edilizia scolastica segnalati dagli Enti Locali del proprio territorio, relativamente agli interventi straordinari 
di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento antisismico, efficientamento energetico  
di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica  e/o interventi di realizzazione di palestre 
nelle scuole o volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti; 
 
DATO ATTO  che la Palestra Comunale “M. Pastorelli” è inserita all’interno dell’Anagrafe Edilizia 
Scolastica, in quanto  tale palestra  viene principalmente utilizzata ad uso scolastico; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 43 del 03/04/2015 ad oggetto “Progetto di adeguamento  
funzionale e messa a norma della Palestra Comunale polivalente M. Pastorelli” – affidamento incarico; 
 
VISTO il progetto definitivo predisposto dall’ufficio tecnico per i lavori di “miglioramento palestra 
scolastica comunale “M. Pastorelli”, consistente sommariamente nel rifacimento della pavimentazione del 
campo da gioco, messa in sicurezza dei sistemi di sollevamento basket, sostituzione porte interne/esterne e di 
sicurezza, realizzazione copertura della scala a sud, messa in sicurezza/ancoraggio copertura esistente, lavori 
di imbiancatura/pitturazione, composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti d’ufficio :  
 

- Relazione Generale – Relazione tecnica 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro Tecnico economico;  
- Elaborati grafici: - pianta piano gioco (piano seminterrato) 

                             - pianta piano gioco e gradinate (piano seminterrato e terra) 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Schema di contratto 

 
che prevede una spesa complessiva di €. 150.000,00, ricavata dal seguente quadro economico di progetto: 
 

• Importo dei lavori           
- Rifacimento pavimentazione campo da gioco             €   47.685,00 
- Messa in sicurezza sistemi di sollevamento basket     €     2.500,00 
- Sostituzione/adeguamento porte interne/esterne         €   26.040,00 
- Realizzazione nuova copertura scala sud                     €     9.020,00 
- Messa in sicurezza carpenteria copertura esistente      €   18.000,00 
- Lavori di imbiancatura/pitturazione                             €     8.000,00 

 
 oneri per la sicurezza                                                   €.    5.000,00 
 
TOTALE LAVORI                                                       €  111.245,00             
  

• IVA 22% sui lavori                          €     25.573,90 
•  Art. 92 c. 5 D.Lgs.                          €       2.234,90 
• Imprevisti   e arrotondamenti                                         €      5.856,20 

 



 
 

   

 

TOTALE GENERALE                          €    150.000,00 
 

CONSIDERATO che tale intervento è stato inserito negli schemi del programma triennale 2015/2017 e 
annuale 2015 approvato con delibera di Giunta Comunale n° 45 del 09/04/2015, nell’annualità 2016;  
 
VISTI i  pareri  favorevoli resi  ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
1. DI  APPROVARE  il progetto definitivo predisposto dall’ufficio tecnico per i lavori di “miglioramento 
palestra scolastica comunale “M. Pastorelli”, consistente sommariamente nel rifacimento della 
pavimentazione del campo da gioco, messa in sicurezza dei sistemi di sollevamento basket, sostituzione 
porte interne/esterne e di sicurezza, realizzazione copertura della scala a sud, messa in sicurezza/ancoraggio 
copertura esistente, lavori di imbiancatura/pitturazione, composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti 
d’ufficio :  
 

- Relazione Generale – Relazione tecnica 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro Tecnico economico;  
- Elaborati grafici: - pianta piano gioco (piano seminterrato) 

                             - pianta piano gioco e gradinate (piano seminterrato e terra) 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Schema di contratto 

 
che prevede una spesa complessiva di €. 150.000,00, ricavata dal seguente quadro economico di progetto: 
 

• Importo dei lavori           
- Rifacimento pavimentazione campo da gioco             €   47.685,00 
- Messa in sicurezza sistemi di sollevamento basket     €     2.500,00 
- Sostituzione/adeguamento porte interne/esterne         €   26.040,00 
- Realizzazione nuova copertura scala sud                     €     9.020,00 
- Messa in sicurezza carpenteria copertura esistente      €   18.000,00 
- Lavori di imbiancatura/pitturazione                             €     8.000,00 

 
 oneri per la sicurezza                                                   €.    5.000,00 
 
TOTALE LAVORI                                                       €  111.245,00             
  

• IVA 22% sui lavori                          €    25.573,90 
•  Art. 92 c. 5 D.Lgs.                          €      2.234,90 
• Imprevisti   e arrotondamenti                                         €      5.856,20 

 
TOTALE GENERALE                         €    150.000,00 

 
2. DI DARE ATTO che tale intervento è contemplato nell’elenco triennale 2015/2017, per l’annualità 2016 
e finanziato mediante alienazione di bene immobile e che per lo stesso progetto verrà presentata richiesta di 
contributo a Regione Lombardia; 
 
4. DI DEMANDARE  al competente organo tutto quant’altro necessario per l’esecuzione di quanto con la 
presente disposto; 
 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgvo n. 267/2000. 



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  46   DEL  09/04/2015 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER "MIGLIORAMENTO PALESTRA 
SCOLASTICA COMUNALE "M. PASTORELLI" 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
  Fto  ELENA GADDA 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 
 
 Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 
Legittimità: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
.............          Il Segretario Comunale 
 
.............          Fto  ANNA BURZATTA 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 
 

�����������	
����
�������

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 
 
 
 
 


